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Annotation:

In order to compare play behavior of the four guenon species - diana monkey (Cercopithecus

diana), de Brazza monkey (Cercopithecus neglectus), patas monkey (Erythrocebus patas) and

vervet (Chlorocebus pygerythus) – with special focus on occurence of specific self-

handicapping features, these species were studied at captive settings: at Zoo Ostrava, Zoo

Plzeň, Zoo Ústí nad Labem, Zoo Ohrada, Zoo Leipzig, Zoo Frankfurt, and Zoo Basel. The

aim of this study was to complete a complete ethogram of play behaviour of the four studied

species and to test a hypothesis explaining play behaviour with its self-handicapping elements

as “training for the unexpected”(Špinka et al. 2001). The outcomes of this study are

qualitative (play behaviour repertoire) as well as quantitative (statistical data) analyses. Our

findings generally support the tested hypothesis although further research is needed.
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1. INTRODUCTION

Among all kinds of behaviour, play is one of the most elusive ones. We can often

easily tell when certain individuals (animals including humans) are playing but when it comes

to explaining what play actually is and what function does it have, we are not very confident

(Bekoff 2001).

Play certainly has its importance in ontogeny and as an infant develops, its play

behaviour develops as well ( Chalmers 1980, Loizos 1967, Špinka et al. 2001). By playing,

we learn many things but what all do animals learn in play remains clouded. In this study, we

focused on one of the recent hypotheses explaining play as a training for unexpected

situations (Špinka et al. 2001). This hypothesis is based on the fact, that mammalian

immatures actively self-handicap and the authors suggest that by doing so, the animals

prepare for unexpected situations in life. Therefore, the main aim of this study was to test this

hypothesis by comparison of play of four guenon species living in different environments.
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2. REVIEW OF LITERATURE

2.1. PLAY ITSELF

Play behaviour is characteristic for young, developing animals rather than for adults

(Martin & Caro 1985) although in many mammalian species play is present in adulthood as

well (Bekoff 2001, Burghardt 1999, Fagen 1981, Loizos 1967, Pellis and Iwaniuk 1999,

2000). But what exactly play is? Although we can often recognize play when we see it, we

cannot precisely define play as it includes a wide variety of behaviours and differs more or

less from species to species (Bekoff 2001). We can distinguish play from other kinds of

behaviour with similar behavioural components by percieving its Gestalt (Vick & Conley

1976). Nevertheless, many authors agree on certain common features of play behaviour (

Bekoff 1984, Bekoff & Byers 1998, Fagen 1981, Hinde 1970, Loizos 1967): combination of

motor patterns from several serious functional contexts; exaggeration and repetition of motor

acts; and reordering of behavioural sequences. This list has been extended by some other

characteristics such as: sequences of motor acts my be fragmented or incomplete (Loizos

1967); animals may self-handicap and reverse their roles (Bekoff & Allen 1998, Fagen 1981);

special “play signals“ are often used before or during a play sequence (Loizos 1967, Bekoff

1976); play may have sudden onset as well as termination, and playing animals don't vocalize

very much (Vick & Conley 1976). Barber (1991) mentions other three characteristic features

of play: vigor, emergency behaviour (which corresponds with the „sudden onset and

termination“ from the previous reference), and three-dimensional movement. Power (2000)

shows the link between immature play behaviour and adult serious behaviour: Among

mammals, locomotor play generally contains elements of antipredator behaviour, object play

contains elements of predatory behaviour and food handling, and social play contains

elements of affiliative, agonistic, and sexual behaviour.

Last but not least, play is inseparately connected with emotions of fun, well-being or

joy (Bekoff & Allen 1998, Špinka et al. 2001) and with non-stressful conditions (Burghardt

1998, 1999).
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 There are three generally recognized types of play (e.g. Bekoff & Byers 1981):

1. locomotor play - includes all kinds of locomotion and static postures which are not

directed at anything and anyone else

2. object play – play directed at an object, body-part, or prey

3. social play – play directed at conspecifics

2.2. FUNCTIONS OF PLAY

Although play is an activity which seems purposeless (Bekoff & Byers 1981, Martin

& Caro 1985), to be maintained in course of evolution, it needs to have a distinct function

(Martin & Caro 1985, Power 2000). The function of play may be different in different species

(Barber 1991), and within a species, it can vary according to age, sex, context, and

environment (Bekoff 2001, Breuggeman 1978, Dolhinow 1999, Fagen 1981, Martin & Caro

1985, Paquette 1994, Poirier et al. 1978). Many authors (e.g. Dolhinow 1999, Fagen 1981,

Loizos 1967, Martin & Caro 1985, Poirier et al. 1978, Thompson 1998) acknowledge the

possible multiple function of play, which means that play serves as physical training, practice

of social skills including social bonding and anticipating behaviour of others, and play is also

means of learning specific skills and abilities needed in life . There are numerous theories on

the main function of play but among all, the following are the most widely discussed:

• MOTOR/PHYSICAL TRAINING - play may be a mechanism for providing physical

training and training for adult activities (Byers 1984, Fagen 1981, Groos 1898 in

Burghardt 1998, Smith 1982). This specific training is possibly linked with muscle-

fibres differentiation and cerebellar synaptogenesis (Byers & Walker 1995, Byers

1998). Development of motor skills related to play might have immediate benefits to

young animals such as providing important physical exercise that develops endurance,

control of body movements, and/or perceptual-motor integration (Nunes et al. 2004).

According to Biben (1998), squirrel monkeys (Saimiri sciureus), namely males, play

mostly to win, to gain dominance over play partner. Biben claims that this is clear

evidence that play serves as a training for adult fighting. In juvenile Belding's ground

squirrels (Spermophilus beldingi), motor skills improved throughout the period in

which juveniles engaged in play, especially in social play (Nunes et al. 2004).

On the other hand, Sharpe (2005b) examined whether young meerkats ( Suricata

suricatta) that play-fought more or that won play-fights more frequently would have
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greater success later in serious fights but her findings did not support this hypothesis.

• SOCIAL SKILLS HYPOTHESIS - play may be a safe mechanism for testing

personal, and partner's abilities, for learning social skills, and for learning about

qualities of others (Pellis and Iwaniuk 1999, 2000, Poirier et al. 1978, Thompson

1996,1998). During social play, while individuals are having fun in a relatively safe

environment, they learn basic rules that are acceptable to others (how hard they can

bite, how roughly they can interact) and how to resolve conflicts (Bekoff 2001).

Testing social roles, and improving communication skills that contribute to current

survival in the juvenile stage and social-bonding might be the key role of play in

ontogeny (Burghardt 2005, Dugatkin & Bekoff 2003, Palagi, Cordoni, & Borgognini

Tarli 2004, Palagi, Paoli & Borgognini Tarli 2006, Špinka et al. 2001). Palagi, Cordoni

and Borgonini Tarli (2004) studied play behaviour in captive chimpanzees (Pan

troglodytes), and found that play was most frequent in pre-feeding time, from what

they concluded that the “practising of social skills“ function of play might be most

effectively pronounced during periods of high social tension (pre-feeding time) when

animals need to reduce the tension.This reduction of social tension may be effectively

achieved only when animals learn and perfect their social skills.

Studies of rhesus monkeys (Macaca mulatta) (Symons 1974) and olive baboons

(Papio anubis) (Chalmers 1980) revealed that aggressive gestures and vocalizations

were not present in play and that gestures and vocalizations given during play

occurred only rarely in other contexts. Therefore these authors suggest that play

cannot provide adequate practising of specific adult social skills.

• ESTABLISHING SOCIAL RELATIONSHIPS - play might help to establish social

relationships among individuals likely to interact with each other in future (Baldwin &

Baldwin 1974, Bekoff 1974, Fagen 1981, Holmes 1994, Maestripieri & Ross 2004,

Palagi 2006). Paquette (1994) conducted a longitudinal study in captive chimpanzees

(Pan troglodytes), and suggested that “social play during their adolescent period

functioned in establishing and maintaining the dominance ranks within dyads“.

During her field studies Sharpe (2005a) found that strengthening of long-term bonds

between potential dispersal partners is probably not the function of social play in

meerkats ( Suricata suricatta). Meerkats did not favour play with the most appropriate
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potential partners (did not prefer their own sex although they disperse with animals of

the same sex only) nor did they strive to play with younger animals (that they could

dominate in a future group) or avoid playing with older animals (that they could not

dominate), and preferred playmates were not favoured as prospecting partners.

• SELF-ASSESSMENT – Thompson (1998) suggested that main function of play may

be that it provides young with immediate feedback on their physial abilities. When a

young animal succeeds several times in performing certain task, it may attempt to

succeed in a more challenging task. This development of play describe e.g. Byers

(1987) and Gomendio (1988) in ungulates. According to the presumptions of

Thompson (1998), play should have immediate benefits and these benefits should be

mostly at the cognitive level.


[…]


animal sex age
Rhabo ♂ 17 years
Oka ♀ 23 years
Fafaya ♀ 3 years
malá ♀ 5 months

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 710 min
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ZOO ÚSTÍ NAD LABEM – Cercopithecus neglectus

Drážďanská 23

400 07 Ústí nad Labem

Czech Republic

Period: October, November 2002 (continuously)

Indoor enclosure:

� tiled, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges, sackcloths suspended on

ropes, fresh branches with twigs given several times a week, wooden straw on the

floor

� front part (facing to the visitor's area) – glass

Outdoor enclosure:

� equipped similarly as the indoor enclosure

� front part - glass and metal bars

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when one of the enclosures was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
male1 ♂ 8 years
female 1 ♀ unknown (adult)
female 2 ♀ 10 years
u1 ♂ 3 years
u2 ♀ 3 years
u3 ♀ 3 years

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 320 min
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ZOO PLZEŇ– Cercopithecus neglectus

Pod vinicemi 9, 301 16 Plzeň, Czech Republic

Periods: March, April 2002 (continuously); September 1 – 15, 2005

Indoor enclosure:

� wooden, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges, fresh branches with

twigs given several times a week

� front part (facing to visitor's area) – glass

Outdoor enclosure:

� small island with trees

� separted from other grounds by a brook

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when the indoor enclosure was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

March, April 2002

animal sex age
Ťulda ♂ 22 years 4 months
Beruška ♀ 5 years
Tomík ♂ 3 years 5 months
Miky ♂ 1 year 6 months
Prcek ♂ 6 months

September 1-15, 2005

animal sex age
Ťulda ♂ 25 years 9 months
Beruška ♀ 8 years 1 month
Líza ♀ 3 years 10 months
Bart ♂ 12 months
* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: March, April 2002 – 1200 min

September 2005 – 510 min
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ZOO BASEL – Chlorocebus pygerythrus

Binningerstrasse 40, Postfach, CH-4011 Basel, Switzerland

Period: September 16 – 28, 2007

Indoor enclosure:

� wooden, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges

� not accessible for visitors

Outdoor enclosure:

� small island with trees and bushes, tree trunks on the ground, ropes and sackcloths

suspended on ropes

� separted from other grounds by a brook

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when the indoor enclosure was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
Zawadi ♂ 5 years
Fibi ♀ 10 years
Kisiwa ♀ 8 years
Nafasi ♀ 6 years
Tumbili ♂ 3 years
Chura ♂ 2 years 2 months
Chawa ♀ 2 years 1 month
Dura ♂ 1 year 4 months
Dhababu ♂ 1 year 2 months
Donga ♂ 9 months
infant 1 ♂ 3 months
infant 2 ♂ 2 months
* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 670 min
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ZOO OHRADA - Erythrocebus patas

373 41 Hluboká nad Vltavou, Czech Republic

Period: August 2007, continuously

Indoor enclosure:

� tiled, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges

� front part (facing to visitor's area) – glass

Outdoor enclosure:

� outdoor run surrounded by a wall with big windows

� equipped with tree trunks with branches, ledges, fresh branches with twigs given

several times a week

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when the indoor enclosure was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
male ♂ 15 years 7 months
Ekita ♀ 8 years 4 months
Gamba ♀ 7 years 2 months
Bára ♀ 3 years 5 months
male1 ♂ 2 years 5 months
male2 ♂ 2 years 4months
Míša ♂ 1 year 5 months
Máša ♀ 1 year 5 months
Max ♂ 6 months
Žofie ♀ 6 months

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 450 min
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ZOO FRANKFURT - Erythrocebus patas

Alfred Brehm Platz 16, 603 16 Frankfurt am Main, Germany

Period: September 13- 25, 2002

Indoor enclosure:

� 2 interconnected enclosures

� 2-storeys, tiled, equipped with tree trunks with branches, ropes, ledges

� the ceiling and the front part (facing to the visitor's area) - metal bars (cage)

Outdoor enclosure:

� 3 interconnected enclosures

� equipped similarly as the indoor enclosures

� walls, ceiling and front parts – cage

Both in- and outdoor enclosure were fully accessible for animals all day long except from

approx. 20-30 min when one of the enclosures was being cleaned.

Feeding: 3 times a day

Animals:

animal sex age
Nisnas ♂ 13 years
Karla ♀ 21 years
Ekita ♀ 4 years 3 months
Gamba ♀ 2 years 6 months
fr2 ♂ 1 year 5 months
fr1 ♂ 5 months

* animals written in bold are the observed youngs

Lenght of videorecording of play behaviour: 700 min
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Appendix II – photographs of studied species

diana monkey (Cercopithecus diana) de Brazza monkey (Cercopithecus neglectus)

vervet (Chlorocebus pygerythrus)

patas monkey (Erythrocebus patas)