Posudek na diplomovou práci studentky Veroniky Charvátové:

Comparison of Play Behaviour of Four Guenon Species: Diana Monkey (*Cercopithecus diana*), De Brazza Monkey (*Cercopithecus neglectus*), Patas Monkey (*Erythrocebus patas*) and Vervet (*Chlorocebus pygerythrus*) with Regard to Self-handicapping

Hra u zvířat je chování, které pečlivě pozorují nejen badatelé ale se zálibou po dlouhé hodiny i široká laická veřejnost. Jeho interpretace není jednoduchá, protože do tohoto chování promítáme svou zkušenost a ta se velmi těžko překonává. Zajištění akce proximálních mechanismů je asi vcelku snadno pochopitelné např. při rychlejším neorientovaném pohybu jedinec může zažívat příjemné pocity. Jaký faktor ale formoval celou hru během fylogenetického vývoje nebo je těch faktorů více a hra není tak konzistentní? Proč by nemělo stačit pouze se pohybovat jako dospělá zvířata? Otázek lze generovat překvapivě hodně. Kolegyně Veronika Charvátová se v každém případě pustila do složité problematiky. Již sbírání dat nebylo asi zábavnou hrou a je třeba ocenit, že práce je založena na relativně velkém datovém souboru čtyř druhů kočkodanů. Dál bych mírně ocenil i to, že celá práce je systematicky směřována tak, aby se sebehandikepující hypotéza prosadila. Jiní renomovaní badatelé to často se svými myšlenkami nedělají jinak.

K práci mám několik poznámek a dotazů:

- 1) Na obalu je malá chyba v názvu – druhové jméno je správně pygerythrus a nikoliv pygerythus.
- 2) Str. 2 dole – hra je spojena s pohodou, zábavou – odpovídá to hypotéze o přípravě na neočekávané stresové situace?
- 3) Str. 3, kap. 2.2., 1. odst. - jak má být chápána myšlenka, že hra může být různá u různých druhů?
- 4) Str. 3, jsou nějaké poznatky o tom, jak se uplatní mládě, které si nemohlo vůbec hrát?
- 5) Str. 3, motorická hypotéza – není otázka bojovnosti spíše otázkou personality než trénování bojů?
- 6) Str. 6, kap. 2.3. dole – při hře jakmile jeden partner podvede druhého – již ho nevyhledává. Není ale toto nejlepší výcvik pro neočekávané situace?
- 7) Str. 9, cíle studie – Je vůbec možno třetího cíle dosáhnout jen etologickou metodologií? Není nutné ještě využít fyziologii ke stanovení vnitřního stavu? Formálně by 3. cíl měl být formulován spíše jako vyvracení hypotézy než snesení důkazů pro její podporu.
- 8) Str. 16, Statistická analýza - myslím, že měla být použita ještě jiná analýza dat jako je např. ordinační analýza.
- 9) Str. 18, tab. 5.1. – zavírání očí jako sebehandikepování bylo zjištěno jen u jednoho druhu – není to ale nejúčinnější způsob? Neměl by být více rozšířen mezi dalšími druhy?
- 10) Str. 28 – z čeho je odvozeno číslo 29 u stupňů volnosti?

Přes uvedené poznámky a nejasnosti kolegyně Veronika Charvátová zvládla velmi náročnou etologickou studii, která přináší řadu původních poznatků, které jsou jen s drobnými úpravami velmi dobře publikovatelné. Domnívám se proto, že práce zcela splňuje požadavky kladené magisterskou prací a doporučuji ji k obhajobě.

Posudek na diplomovou práci Veroniky Charvátové:

COMPARISON OF PLAY BEHAVIOUR OF FOUR GUENON SPECIES: DIANA MONKEY (*Cercopithecus diana*), DE BRAZZA MONKEY (*Cercopithecus neglectus*), PATAS MONKEY (*Erythrocebus patas*) AND VERVET (*Chlorocebus pygerythrus*) WITH REGARD TO SELF-HANDICAPPING

Práce V. Charvátové má 41 stran textu včetně 9 tabulek a obsahuje 78 citací a 8 stránek appendixu.

Přestože to není povinnost, práce je psána v anglickém jazyce a tuto snahu autorky bych ocenila velmi kladně.

V úvodu autorka shrnuje poznatky o hravém chování a uvádí přehled hypotéz o funkci hry. Tato část práce je přehledná a svědčí o tom, že autorka se svému tématu věnovala se zájmem a má přehled v publikované literatuře.

Cílem práce bylo

1. doplnit/vyplnit etogram hravého chování u čtyř druhů kočkodanů. V tomto případě autorka nejspíše navazuje na podobné práce zadané jejím školitelem, které jsem shodou okolností měla možnost také oponovat (A. Kozlová, M. Petru). Naštěstí autorka původní výčet asi 120 druhů hravého chování v této práci již zredukovala alespoň na 75 definic. Tento repertoár chování autorka porovnávala v rámci 4 druhů kočkodanů, které se liší způsobem života ve svém přirozeném prostředí.

Dále si autorka dala za cíl zaměřit se na sebehendikepující prvky hry a na základě nich usuzovat, zda platí hypotéza Dr. Špinky, který tvrdí, že hlavní funkcí hry je tzv. “návik na nečekané situace”

K etogramu mám tyto výhrady:

1. na str. 29 v kategorii “social play” 5 kategorií není vůbec vyplněno, **proč?**
2. stále se nemohu zbavit pocitu nejednoznačnosti definic
Např. “leap on twigs” a “jump on twigs”= **uved'te rozdíl a jak si vysvětlujete to, že „leap on twigs“ je u všech druhů, kdežto „jump on twigs“ pouze u jednoho druhu?**
nebo “leap up on a wall” a “bounce” = podle definice jsem se dočetla, že se liší v tom, že v prvním případě zvíře z vertikálního substrátu sklouzne a v druhém případě se odrazí. **Vysvětlete prosím, proč je důležité odlišovat, zda po naskočení sklouzne nebo se odrazí.**
3. nechápu zařazení exploračního chování mezi prvky hry. **Vysvětlete jak odlišíte, že např. v případě kategorií walk, run, climbing, brachiation jde o lokomoční hru a ne o běžnou lokomoci.**
4. autorka ze 75 typů chování v etogramu definovala 37 z nich jako sebehendikepující. Definice sebehendikepování autorka uvádí na str. 21, nicméně aplikace na konkrétní chování mi není zcela jasná. Např. “object transporting” není sebehendikepující, kdežto

“object carrying” je sebehendikepující. **Zdůvodněte proč v případě, že opice nese předmět a soustředí se na něj (tzn. podle mého názoru se pozmění její vizuální vnímání, což je uvedeno jako bod č. 1 na str. 21 k podmínkám sebehendikepování) toto není sebehendikepující, kdežto v případě, že opice nese předmět a nedívá se na něj hovoříte o sebehendikepování?**

5. Z 37 typů chování si autorka určila 30, které dále používala pro statistickou analýzu. Na str. 20 část 4.3.2 autorka uvádí výčet sebehendikepujících prvků pro statistickou analýzu. Tři z nich jsou oproti tomu v etogramu uvedeny jako nesebehendikepující (play jump, play jumping on, object transporting). Naopak asi 10 typů chování, které jsou v etogramu označeny jako sebehendikepující nejsou do následné analýzy zahrnuty, přestože konkrétně “bounce”, “circle”, “play balancing” a “zigzag” se vyskytují u všech pozorovaných druhů. **Vysvětlete prosím tyto nesrovnalosti.**

K metodice:

6. Na straně 22 se uvádí, že na vyhodnocení délky hravého chování byl použit program Observer. Vybraných 30 prvků chování bylo ale zaznamenáváno “ručně do tabulky v průběhu přehrávání videa”. Tímto způsobem je možné zaznamenat pouze frekvence výskytu typů chování a to ještě poměrně nepohodlným způsobem. **Proč nebyl použit program Observer na vyhodnocení jak frekvence tak i doby trvání vybraných elementů chování.**

Bylo by pak například možné zhodnotit, zda druh výlučně arboreální tráví více času hrou na arboreálních substrátech na rozdíl od druhu výlučně terestrického. Z tabulky na straně 40 nejsem schopná tuto informaci vyčíst. Výsledky typu “V ZOO Plzeň vybrané prvky chování jedinci projevovali shodně na obou substrátech, kromě Tomíka...(str. 46) jsou podle mého názoru nepublikovatelné. Nebo na stejné straně autorka píše: “All Diana monkey performed more self-handicapping elements on arboreal substrates...” přitom v tabulce je $Sassandra_2 = \text{terrestrial } 44,6\% \text{ vs. arboreal } 46,4\%$.

7. Pozorovaná zvířata – chápu, že experiment probíhající v zoologické zahradě se potýká s mnoha omezeními a není jednoduché dodržet některé podmínky etologického experimentu. Jak autorka sama píše, chování jedinců může snadno ovlivnit rozmanitost prostředí různých zoologických zahrad (např. velikost areálu), nestejné složení pozorovaných skupin (počet, poměr pohlaví), tak třeba i různé roční období ve kterém je pozorování prováděno. Nejzávažnější mi ale připadá věk pozorovaných jedinců, který se v tomto případě pohyboval v rozmezí 1,2 měsíce – 3,5 roku. Kolem třetího roku kočkodani pohlavně dospívají. **Myslíte si, že výskyt prvků hry (jak lokomočních např. salto, tak sociálních) se nebude výrazně lišit u dvouměsíčního mláděte a u “pubertálního” kočkodana?**

8. Při procházení tabulek v appendixu jsem narazila na případ ZOO Ostrava, kde byly pozorovány dvě samičky C. Diana v březnu 2003 a v roce 2004 pak tytéž dvě samičky a jeden samec. Při vyhodnocování Kendalova koeficientu na str. 34 to počítáte jako $n=5$!!? To mi připadá dost nefér, podle mého je to $n=3$, tj. celkový počet C. Diana je $n=5$, ne 7. **Nebo se pletu?**

K výsledkům a diskuzi:

9. Na str. 41 autorka diskutuje o možných důvodech proč některé typy chování chybí u některých ze studovaných druhů. Např. „play gallop – hravý cval“ se nevyskytuje u C. diana a E. patas. C. diana žije převážně arboreálně, tudíž absence takového chování je logicky vysvětlitelná, nicméně u výlučně terestrického druhu E. patas důvod absence tohoto prvku již není jednoznačný. Autorka toto vysvětluje následovně: E. patas potřebuje trénovat především rychlost a efektivní útěk, zatímco dva druhy, které tento prvek chování projevují (C. neglectus, Ch. Pygerythrus) potřebují trénovat především verztilitu pohybu, neboť se pohybují na obou substrátech. V případě výskytu dalšího typu chování „salto ve vzduchu“ (jen u E. patas a Ch. Pygerythrus) autorka na následující straně uvádí, že právě tyto dva druhy toto chování projevují, protože potřebují trénovat verztilitu pohybu. **Proč v jednom případě podle vás E. patas potřebuje trénovat rychlost a efektivní útěk a ne verztilitu pohybu a v druhém případě naopak E. patas trénuje verztilitu pohybu?**

10. Na str. 42 –“Play climbing” se vyskytuje jen u C. neglectus. Cituji tvrzení autorky: “Výskyt tohoto elementu může být vysvětlitelný pouze hypotézou “nácviku na neočekávané” Toto tvrzení mi připadá dost odvážné a nerozumím, čím je podloženo. **Zdůvodněte prosím, proč nemůže výskyt hravého šplhání být vysvětlitelný jinou hypotézou uvedenou v úvodu (Surplus energy hypothesis nebo Motor/physical training)? Je výskyt tohoto prvku ve hře tedy důkazem, že funkce hry je “nácvik na neočekávané”**

11. Poslední cíl práce bylo stanovit, zda výskyt preferovaných sebehendikepujících prvků podporuje hypotézu, že hlavní funkcí hry je “nácvik na neočekávané”.

(3. To compare occurrence of selected self-handicapping elements among the four guenon species and assess whether prevailing (preferred) types of self-handicapping in each species support the hypothesis that the main function of play could be training for the unexpected). **Můžete říct, jak přesně zní hypotéza (tj. vztah analyzovaných sebehendikepujících prvků k potvrzení či vyvrácení hyp. “nácvik na neočekávané)?** Které sebehendikepující prvky potvrzují, že hlavní funkcí hry je “nácvik na neočekávané”. Nebo se jedná o nějaký poměr mezi výskytem sebehendikepujících a nesebehendikepujících prvků?

Z článku, který často citujete (Špínka et al 2001 – tab. na str 154) jsem usoudila, že jednou z možností jak testovat, zda se jedná o „nácvik na neočekávané“ a vyloučit hypotézu Surplus energy hypothesis a Motor training hypothesis by bylo porovnat sexuální dimorfismus hravého chování. Hypotéza „nácvik na neočekávané“ oproti ostatním dvěma předpokládá, že sexuální dimorfismus herních prvků se bude s věkem zvyšovat. **Pozorovala jste u studovaných druhů sexuální dimorfismus v herních projevech?**

Závěrem bych chtěla ocenit, že autorka věnovala tématu jistě mnoho času a úsilí (např. data jsou sbírána již od roku 2002) a počet vyhodnocených hodin (podle tabulky na str. 18 je to 99 hodin záznamu) je opravdu úctyhodný. Myslím si, že každá diplomová práce je tak trochu i vizitkou školitele, který by měl být zodpovědný za design experimentu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Romana Stopková

V Praze dne 24. 1. 2008

Romana Stopková